
DETERMINAZIONI UFF. SEGRETERIA n. 63 del 17-06-2016  -  pag. 1  -  COMUNE DI AMANDOLA

COMUNE di AMANDOLA
provincia di Fermo

UFFICIO SEGRETERIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Numero 63 del 17-06-16

OGGETTO: LIQUIDAZIONE COMPETENZE SOTTOCOMMISSIONE ELETTORALE
CIRCONDARIALE DI AMANDOLA PERIODO NOVEMBRE 2015 - MAGGIO 2016

L'anno  duemilasedici il giorno diciassette del mese di giugno

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTI gli articoli 21, 22, 23, 24  e 27 del Testo Unico delle Leggi recanti norme sulla disciplina
dell’elettorato attivo e per la tenuta e la revisione delle liste elettorali approvato con  D.P.R. 223 del
20 marzo 1967 e successive modificazioni ed integrazioni,  dove si stabilisce tra l’altro:

l’istituzione delle Commissioni e Sottocommissioni Elettorali circondariali (mandamentali)1.
(art. 21);
le modalità di costituzione e di nomina e decadenza dei componenti o membri delle stesse2.
(art. 22 - 23);
riconoscimento di una medaglia (gettone) di presenza e rimborso spesa viaggio (art. 24);3.
le modalità delle operazioni e dell’adozione delle decisioni, e si distingue il ruolo di4.
componente (Commissario) della Commissioni e Sottocommissioni da quello di Segretario,
il quale ha funzioni di redazione dei processi verbali (art. 27);

VISTA la Circolare 2600/L del 01 febbraio 1986 al paragrafo 18 “Emolumenti ai componenti della
Commissione   Elettorale  mandamentale” che testualmente dice:
 “A norma dell’art. 24 (T.U. 223/67), ai membri della Commissione   Elettorale  mandamentale è
concessa, oltre al rimborso delle spesa di viaggio effettivamente sostenute, un gettone di presenza
nella stessa misura determinata dalle disposizioni in vigore per i componenti delle Commissioni
costituite presso le Amministrazioni dello Stato. Il predetto gettone compete altresì al segretario
della Commissione …..” ribadendo la diversa funzione del segretario o sottosegretario stesso, e la
distinzione tra la   figura di segretario e quella di componente o membro della  Commissione
Elettorale  mandamentale ( o Commissione o Sottocommissione Elettorale circondariale); lo stesso
principio è ribadito nel successivo paragrafo 19 dove testualmente si dice “omissis.. Parimenti
identici sono la durata della carica, il funzionamento, le cause di ineleggibilità, i motivi di
decadenza ed il trattamento economici spettante ai singoli Componenti ed al segretario della
sottocommissione…. omissis”.
CONSIDERATO l’art. 2 comma 30 della Legge nr. 244 del 24.12.2007, pubblicata in G.U. il
28.12.2007 (Finanziaria 2008) nel quale si dispone che l’incarico di componente delle Commissioni
Elettorali Comunali e Commissioni o Sottocommissioni Elettorali circondariali è gratuito, ad
eccezione delle spese di viaggio effettivamente sostenute.
CHE la distanza fra il Comune di Amandola e la sede della Prefettura di Fermo è di km. 50 ;
CHE le sedute della sottocommissione nel periodo in oggetto sono state n. 5 (2/12, 24/2, 7/3, 21/3,
15/4);



CHE a far data  dal 29.08.2013 la corte di Appello delle Marche con nota prot. 14596/2013 ha
nominato Presidente di questa sottocommissione il dott. Claudio Faloci vice Prefetto aggiunto della
Prefettura di Fermo.
CHE il vicePrefetto dott. Martino ha sostituito il Presidente dott. Faloci a far data dal 01.04.2016;
PRESO ATTO inoltre che con provvedimento  sindacale dove  veniva nominato Segretario della
S.E.Ci.  il  dipendente del Comune di Amandola Moreno Bellesi;
PRESO ATTO che la succitata Legge nr. 244 del 24.12.2007, pubblicata in G.U. il 28.12.2007
(Finanziaria 2008) non ha abrogato l’articolo che prevedeva il compenso per il segretario delle
Commissioni Elettorali Comunali e Commissioni o Sottocommissioni Elettorali circondariali;
CHE mediamente l’importo della benzina nel periodo può essere determinata in euro 1,40;

DETERMINA

DI liquidare le seguenti somme riferiti ai periodi come segue:

NOVEMBRE 2015 – MAGGIO 2016  = SEDUTE:  51)
       (2/12, 24/2, 7/3, 21/3, 15/4);

Al Presidente della Sottocommissione Elettorale  Circondariale di Amandola, dott. C. Faloci, Vice
Prefetto aggiunto di Fermo, i rimborsi relativi alle spese di viaggio effettivamente sostenute;

Rimborso  Euro 0,28 (1/5 di euro 1,40)  x km 100 a seduta = Euro 28,00  x n. 4 sedute = Euro
112,00

Al Presidente sostituto della Sottocommissione Elettorale  Circondariale di Amandola, dott.
Francesco Martino, Vice Prefetto aggiunto di Fermo, i rimborsi relativi alle spese di viaggio
effettivamente sostenute;

Rimborso  Euro 0,28 (1/5 di euro 1,40)  x km 100 a seduta = Euro 28,00  x n. 1 sedute = Euro
28,00

Al Segretario della Sottocommissione Elettorale  Circondariale di Amandola, Moreno Bellesi, i
gettoni di presenza relativi  al   periodo:  Euro 30,99 x 5 sedute = Euro   154,95

Dare atto che gli importi da liquidare sono così indicati:
COGNOME NOME  Gettone

presenza
Nr.
Presenze

Rimborso
spese

Totale IRAP 8,50 Totale  da
liquidare

FALOCI CLAUDIO 4  112 112,00 112,00
MARTINO FRANCESCO 1  28,00  28,00  28,00
BELLESI MORENO 30,99 5   154,95  13,17 168,12

                                                                                        TOTALE  PERIODO Euro      308,12

DETERMINA INOLTRE
Di approvare la ripartizione delle spese per il funzionamento della S.E.Ci.  come appresso
indicato:

RIPARTO
COMUNE popolazione elettorale quota a  carico

AMANDOLA 3116 124,64
MONTEFALCONE APP. 467 18,66
MONTEFORTINO 1171 46,82
MONTELEONE DI FERMO 369 14,74
MONTELPARO 710 28,38

DETERMINAZIONI UFF. SEGRETERIA n. 63 del 17-06-2016  -  pag. 2  -  COMUNE DI AMANDOLA



MONTE RINALDO 414 16,54
S. VITTORIA IN MAT. 1169 46,74
SMERILLO 316 12,62
TOTALE  7732 308,12
0.040
DI COMUNICARE ad ogni Comune  del Circondario la rispettiva quota da rimborsare a questo
Comune riferita  al   periodo : NOVEMBRE 2015 – MAGGIO 2016 introitando le rispettive
somme al Capitolo 462 del bilancio corrente esercizio;
DI IMPUTARE la complessiva spesa di €  308,12  al Cap. 111   bilancio corrente esercizio.
DI IMPUTARE la spesa di competenza del Comune di Amandola al Cap. 111 del bilancio corrente
esercizio;
DI TRASMETTERE  il presente atto all’Ufficio Ragioneria per i provvedimenti susseguenti ed
all’Albo per la pubblicazione.
                                                                                             Il Responsabile Area Amministrativa

                                                                                       Il Sindaco
                                                                                             Dott. Ing. Adolfo Marinangeli

la presente determinazione sono stati espressi i seguenti pareri e visti ai sensi dell’art. 49 comma 1°  e
dell’art. 147-bis, comma 1’, del  D.Lgs n° 267/00

PARERE:        in ordine alla REGOLARITA' TECNICA  attestante la regolarità e la correttezza
dell’”azione amministrativa”.
Amandola, lì

Il Responsabile del servizio interessato
MARINANGELI ADOLFO

PARERE:        in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE con attestazione della copertura
finanziaria:

Amandola, lì

Il Responsabile del servizio interessato
CONTI CINZIA

DETERMINAZIONI UFF. SEGRETERIA n. 63 del 17-06-2016  -  pag. 3  -  COMUNE DI AMANDOLA



Sulla presente determinazione sono stati espressi i seguenti pareri e visti ai sensi dell’art. 49 comma 1°  e
dell’art. 147-bis, comma 1’, del  D.Lgs n° 267/00

PARERE:       Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA  attestante la regolarità e la
correttezza dell’”azione amministrativa”.

Amandola, lì   17-06-16

Il Responsabile del servizio interessato
MARINANGELI ADOLFO

DETERMINAZIONI UFF. SEGRETERIA n. 63 del 17-06-2016  -  pag. 4  -  COMUNE DI AMANDOLA


